



2019年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年4月11日

上場会社名 株式会社チームスピリット 上場取引所 東
 コード番号 4397 URL <https://corp.teamspirit.com/ja-jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荻島 浩司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 増山 秀信 TEL 03-4577-7510
 四半期報告書提出予定日 2019年4月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2019年8月期第2四半期の業績（2018年9月1日～2019年2月28日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期第2四半期	843	—	90	—	90	—	67	—
2018年8月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年8月期第2四半期	8.65	8.32
2018年8月期第2四半期	—	—

（注）2018年8月期第2四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2018年8月期第2四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2019年8月期第2四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年8月期第2四半期	2,004	963	48.1
2018年8月期	1,772	835	47.2

（参考）自己資本 2019年8月期第2四半期 963百万円 2018年8月期 835百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年8月期	—	0.00	—	—	—
2019年8月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

（注）直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年8月期の業績予想（2018年9月1日～2019年8月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,869	51.7	250	259.7	250	361.5	231	152.7	31.31

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年8月期2Q	7,865,800株	2018年8月期	7,382,000株
② 期末自己株式数	2019年8月期2Q	123株	2018年8月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年8月期2Q	7,826,523株	2018年8月期2Q	－株

(注) 1. 当社は、2018年5月16日付で普通株式1株につき200株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数（自己株式を含む）及び期中平均株式数を算定しております。

2. 当社は、2018年8月期第2四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2018年8月期第2四半期の期中平均株式数を記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
第2四半期累計期間	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(重要な後発事象)	6

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年8月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,486,597	1,626,856
売掛金	8,284	7,056
前渡金	96,054	104,709
その他	25,617	31,684
貸倒引当金	△215	△135
流動資産合計	1,616,337	1,770,171
固定資産		
有形固定資産	17,668	16,100
無形固定資産	59	311
投資その他の資産		
その他	138,294	217,749
貸倒引当金	△20	△20
投資その他の資産合計	138,274	217,728
固定資産合計	156,002	234,140
資産合計	1,772,339	2,004,312

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年8月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,960	9,393
未払法人税等	34,548	41,593
繰延収益	643,439	745,329
賞与引当金	8,910	6,176
その他	133,535	128,267
流動負債合計	826,394	930,760
固定負債		
長期借入金	110,000	110,000
固定負債合計	110,000	110,000
負債合計	936,394	1,040,760
純資産の部		
株主資本		
資本金	733,094	763,249
資本剰余金	723,094	753,249
利益剰余金	△620,242	△552,581
自己株式	-	△365
株主資本合計	835,945	963,551
純資産合計	835,945	963,551
負債純資産合計	1,772,339	2,004,312

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	当第2四半期累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
売上高	843,998
売上原価	320,587
売上総利益	523,410
販売費及び一般管理費	432,435
営業利益	90,975
営業外収益	
業務受託収入	1,122
その他	97
営業外収益合計	1,220
営業外費用	
支払利息	214
為替差損	513
契約解約金	966
その他	211
営業外費用合計	1,905
経常利益	90,289
税引前四半期純利益	90,289
法人税、住民税及び事業税	32,557
法人税等調整額	△9,928
法人税等合計	22,628
四半期純利益	67,661

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当第2四半期累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	90,289
減価償却費及びその他の償却費	3,587
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△80
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,733
受取利息及び受取配当金	△7
支払利息	214
売上債権の増減額 (△は増加)	1,227
前渡金の増減額 (△は増加)	△8,654
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,432
繰延収益の増減額 (△は減少)	101,889
その他	△9,760
小計	179,404
利息及び配当金の受取額	7
利息の支払額	△218
法人税等の支払額	△26,213
営業活動によるキャッシュ・フロー	152,980
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△958
敷金の差入による支出	△71,497
投資活動によるキャッシュ・フロー	△72,455
財務活動によるキャッシュ・フロー	
新株予約権の行使による株式の発行による収入	60,099
自己株式の取得による支出	△365
財務活動によるキャッシュ・フロー	59,733
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	140,259
現金及び現金同等物の期首残高	1,486,597
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,626,856

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2019年4月11日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議いたしました。

1. 株式分割の目的

株式分割を行い投資単位当たりの金額を引き下げることにより、投資家の皆様が一層投資しやすい環境を整え、投資家層の拡大と当社株式の流動性の向上を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

① 分割の方法

2019年5月31日(金曜日)を基準日として、同日最終の株主名簿に記録された株主の所有する普通株式を、1株につき2株の割合をもって分割いたします。

② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	7,865,800株
株式分割により増加する株式数	7,865,800株
株式分割後の発行済株式総数	15,731,600株
株式分割後の発行可能株式総数	55,280,000株

(注) 上記の発行済株式総数及び増加する株式数は、本取締役会決議の日から株式分割の基準日までの間に、新株予約権の行使により増加する可能性があります。

③ 分割の日程

基準日公告日	2019年5月15日(水曜日)
基準日	2019年5月31日(金曜日)
効力発生日	2019年6月1日(土曜日)

④ 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が当事業年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりであります。

	当第2四半期累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
1株当たり四半期純利益	4.32円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	4.16円

3. 株式分割に伴う定款の一部変更

① 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2019年6月1日(土曜日)をもって、当社定款第6条に定める発行可能株式総数を変更いたします。

② 定款変更の内容

(下線は変更箇所を示しております。)

現行定款	変更後定款
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>27,640,000株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>55,280,000株</u> とする。

③ 変更の日程

効力発生日 2019年6月1日(土曜日)

4. その他

① 新株予約権の行使価額の調整

今回の株式分割に伴い、当社発行の新株予約権の1株当たりの行使価額を2019年6月1日(土曜日)以降、以下のとおり調整いたします。

新株予約権の名称	調整前行使価額	調整後行使価額
第1回新株予約権	70 円	35 円
第7回新株予約権	450 円	225 円
第8回新株予約権	450 円	225 円
第9回新株予約権	675 円	338 円

② 資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。